
Ievads 
Pieaugošā neapmierinātība ar demokrātiskām iestādēm 
daudzās dalībvalstīs un nesamierināšanās ar Eiropas 
projektu pēdējo desmit gadu laikā vairākās Eiropas 
Savienības daļās ir veicinājusi populisma un pret pastāvošo 
kārtību vērstu partiju veidošanos. Tas varētu nelabvēlīgi 
ietekmēt politisko klimatu atsevišķās dalībvalstīs, kā arī 
apdraudēt Eiropas projekta leģitimitāti. Tāpēc ir svarīgi 
izpētīt šo problēmu cēloņus, piemēram, uzzināt, kādas ir 
cilvēku domas par nākotni, kuri cilvēki mēdz būt 
pesimistiski un kam šie cilvēki tic, kā viņi jūtas, kāds ir viņu 
raksturojums. Ņemot vērā Covid-19 pandēmijas sekas, ir 
īpaši svarīgi izprast optimisma un pesimisma 
veicinātājfaktorus, lai risinātu problēmas, ko rada 
potenciāli pieaugošā vilšanās. 

Šā ziņojuma pamatā ir empīriski dati par 27 ES dalībvalstīm 
(ES-27), kas iegūti no vairākām Eiropas Komisijas 
Eirobarometra aptaujām laikposmā pirms Covid-19. 
Pamatojoties uz jaunākajiem pierādījumiem, ir iespējams, 
ka šie rezultāti būs derīgi arī pēc pandēmijas. 

Politikas konteksts 
Eiropa atrodas krustcelēs — tā ir secināts Eiropas Komisijas 
dokumentā ”Baltā grāmata par Eiropas nākotni: pārdomas 
un scenāriji attiecībā uz ES-27 līdz 2025. gadam”. Pat pirms 
pandēmijas Eiropas saskārās ar daudzām problēmām — 
jauno tehnoloģiju un automatizācijas sekas, klimata 
pārmaiņas, migrācija, pieaugošās bažas par drošību un 
terorismu, 2008. gadā sākušās lielās lejupslīdes sekas, 
sabiedrības novecošana, sociālās labklājības sistēmas, 
kurās nepieciešama reforma, un populistiskas un 
nacionālistiskas retorikas pieaugums. Dažas no šīm 
problēmām veicina eiropiešu pesimismu un mazina 
uzticēšanos iestādēm un Eiropas Savienības projektam. 
Šādas negatīvas izjūtas varētu būtiski ietekmēt Eiropas 
nākotni. 

Iniciatīva sasaukt konferenci par Eiropas nākotni ar mērķi 
iesaistīt pilsoņus debatēs, lai stiprinātu uzticēšanos Eiropas 
iestādēm, ir atbilde uz šīm problēmām. Konferences 
galvenais mērķis ir “raudzīties uz priekšu un veidot 
nākotnes redzējumu”, pamatojoties uz loģisko 
pamatojumu, ka “Eiropas iedzīvotāji joprojām ir 
nobažījušies par savu nākotni, un Eiropas Savienībai ir 
jāparāda, ka tā spēj sniegt risinājumus viņu problēmām”. 

Būtiskākie konstatējumi 
Pesimisms, šķiet, ir dominējis ES pat periodā pirms      
Covid-19, proti, gandrīz puse (49 %) eiropiešu uzskata, ka 
situācija viņu valstī attīstās nepareizā virzienā, un lielākā 
daļa (54 %) ir pārliecināti, ka šodienas bērnu dzīve nākotnē 
būs sarežģītāka nekā mūsdienu pieaugušo dzīve. 

Pētījuma rezultāti liecina, ka sociālo optimismu vai 
pesimismu var saistīt ar sarežģītu faktoru kopumu 
individuālā līmenī. 

Optimisma un pesimisma galvenie veicinātājfaktori  
£ No demogrāfiskajiem faktoriem vislielākā nozīme, 

šķiet, ir vecumam — vecuma pozitīvā neto ietekme uz 
sociālo optimismu ir augsta jauniešu vidū, samazinās 
pusmūža vecumā un atkal pieaug vecumdienās. 

£ Slikta situācija darba tirgū parasti izraisa cilvēkos 
pesimismu, un dzīvošana mājsaimniecībā, kam ir slikta
finansiālā situācija, negatīvi ietekmē optimismu. 

£ Cilvēki ir optimistiskāki, ja viņi uzskata, ka dzīvo 
saliedētā sabiedrībā, — viņi jūt piesaisti kopienai, 
viņiem ir piederības izjūta, un viņi pozitīvi vērtē 
imigrantu ieguldījumu ekonomikā un sabiedrībā. 

£ Svarīga loma ir līdzdalības faktoriem, proti, cilvēki, kuri 
uzskata, ka viņu viedoklis ES un/vai viņu valstī tiek 
ņemts vērā, ir daudz optimistiskāki nekā tie, kuri 
uzskata, ka viņiem nav ietekmes lēmumu pieņemšanā. 

KOPSAVILKUMS

Ceļā uz Eiropas nākotni.  
Sociālie faktori, kas izraisa 
iedzīvotāju optimismu un pesimismu



£ Sociālais optimisms un pesimisms ir cieši saistīti ar 
apmierinātību ar dzīvi vai laimi, kā arī ar uzticēšanās 
iestādēm līmeni un apmierinātību ar demokrātiju. 
Ciešā saikne starp personīgo un sabiedrisko 
neapmierinātību liecina, ka pesimisms ir cieši saistīts 
ar neapmierinātību ar izveidotajām iestādēm. 

Eiropas optimistu un pesimistu raksturojums  
£ Pesimistiem ir tendence būt mazāk ieinteresētiem 

politikā (piemēram, viņi mazāk piedalās vēlēšanās) 
nekā optimistiem. Pesimisti ir daudz mazāk 
apmierināti ar to, kā darbojas demokrātija, un viņi 
mēdz neuzticēties politiskajām iestādēm. 

£ Optimistiem un pesimistiem ir ļoti atšķirīgi uzskati par 
Eiropas Savienību. Tikai dažiem pesimistiem ir pozitīvs 
priekšstats par ES, savukārt lielākā daļa optimistu 
uzskata ES par demokrātisku, modernu, tālredzīgu vai 
aizsargājošu. Gandrīz puse sociālo pesimistu norāda, 
ka nejūtas tā, ka viņi būtu ES pilsoņi. 

£ Visām pašnorādītajām sociālajām grupām ir raksturīgs 
zināms sociālais pesimisms, bet zemākās vidusšķiras 
locekļi visbiežāk ir pesimistiski. 

£ Sociālie pesimisti biežāk nekā optimisti uzskata, ka 
sabiedrība pret viņiem nav izturējusies taisnīgi vai ka tā 
kopumā nav taisnīga pret visiem. Lielākā daļa 
pesimistu uzskata, ka taisnīgums nav dominējošs, ka 
politiskie lēmumi neattiecas uz visiem iedzīvotājiem un 
ka cilvēki parasti nesaņem to, ko viņi ir pelnījuši. 

Salīdzinoši konstatējumi par atsevišķām valstīm 
£ Valstu vērtējums attiecībā uz sociālo optimismu 

neliecina par atšķirību starp austrumiem un rietumiem 
vai ziemeļiem un dienvidiem, kas bieži konstatējama 
salīdzinājumos starp dalībvalstīm, — lai gan 
Ziemeļvalstis ir visoptimistiskākās, Centrāleiropas, 
Dienvideiropas un Balkānu valstis ir optimistiskākas 
nekā Vidusjūras valstis un jo īpaši kontinentālās valstis. 

£ Augsts sociālā pesimisma relatīvais līmenis konstatēts 
dažās augsti attīstītās Eiropas valstīs, piemēram, 
Francijā, Beļģijā un Itālijā. 

£ Tika konstatēts, ka uzticēšanās iestādēm un iekšzemes 
kopprodukta uz vienu iedzīvotāju izaugsmes rādītāji 
pirktspējas paritātē ir galvenie optimisma 
veicinātājfaktori valsts līmenī. 

Politikas norādes 
£ Cilvēku priekšstati par nākotni atspoguļo vispārējo 

klimatu sabiedrībā. Augsts pesimisma līmenis var 
apdraudēt sociālo kohēziju un pat iedibinātās 
politiskās sistēmas leģitimitāti. Ziņojums liecina, ka 
pesimisti bieži jūtas atstumti no sabiedrības. Lai 
iekļautu pesimistiskas grupas, ir svarīgi apzināt viņu 
vajadzības un labot situāciju, paļaujoties uz pārējās 
sabiedrības solidaritāti. 

£ Izšķiroša nozīme būs iedzīvotāju sistemātiskai un 
ievērojamai iesaistei atveseļošanas procesā pēc Covid-
19 krīzes. Kā secināts pētījumā, cilvēki, kuri uzskata, ka 
viņu viedoklis tiek ņemts vērā, parasti ir optimistiskāki 
ne tikai par savu nākotni, bet arī par tās sabiedrības 
nākotni, kurā viņi dzīvo. 

£ Rezultāti liecina par to, cik būtiska nozīme cilvēku 
priekšstatos par nākotni ir viņu stāvoklim darba tirgū. 
Kā uzsvērts Porto deklarācijā, kas pieņemta 2021. gada 
8. maijā, ir jāpārorientējas no darbvietu aizsardzības uz 
to radīšanu. Deklarācijā ir minēti Eiropas sociālo 
tiesību pīlāra principi, kuru mērķis ir radīt ne tikai 
vairāk, bet arī labākas darbvietas. 

£ Izrādījās, ka uzticēšanās iestādēm ir cieši saistīta ar 
optimismu gan individuālā, gan valsts līmenī. 
Eurofound iepriekšējā pētījumā tika konstatēts, ka 
piekļuves augstas kvalitātes publiskajiem 
pakalpojumiem atvieglošana varētu palīdzēt veidot 
uzticēšanos iestādēm. 

Papildu informācija 

Ziņojums Ceļā uz Eiropas nākotni. Sociālie faktori, kas izraisa 
iedzīvotāju optimismu un pesimismu pieejams vietnē 
http://eurofound.link/ef21004. 

Pētniecības vadītāja: Klára Fóti 

information@eurofound.europa.eu 

Eiropas Dzīves un darba apstākļu uzlabošanas fonds EF/21/004/LV 1

http://eurofound.link/ef21004
mailto:information@eurofound.europa.eu

